
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 252     Data 14/08/2019  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

Oggetto:  Approvazione verbale RDO del servizio di esecuzione di 

indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico – “Scuola Secondaria di 

1° Plesso Frazione Frazzucchi.” ed affidamento all’operatore 
economico RTP (capogruppo) Ing. Aliquò Vito. 

CUP: F59F18000620006     CIG: Z522879B03 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

Premesso che: 

 

 Con determina n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le 

funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 In data 31/05/2019 è stata pubblicata la manifestazione di interesse per procedere 

all’affidamento dei servizi di esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle 

verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico di N. 3 edifici scolastici del 

Comune di Castellana Sicula , sia sul sito internet di questo Comune in data 31/05/2019 

nonchè sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti giusto avviso n° 35078 del 

31/05/2019, senza presentazione di osservazioni e/o opposizioni, prevedendo n. 3 lotti di 

partecipazione; 

 nella suddetta manifestazione di interesse è stata prevista la scadenza di presentazione 

delle richieste di invito per le ore 9,00 del giorno 17/06/2019; 

 che a seguito della verifica delle istanze pervenute per il lotto in questione " Scuola 
Secondaria di 1° Plesso Frazione Frazzucchi", si è constatato che non sono stati ammessi n° 
8 Operatori Economici rimanendone ammessi n. 13; 

 Considerato che gli Operatori Economici ammessi sono stati superiori a 3 il responsabile del 
procedimento, così come previsto nei relativi avvisi pubblici di che trattasi, ha proceduto al 
sorteggio di n. 3 di essi per ogni lotto cui intendono partecipare invitandoli alla RDO sul 
ME.PA; 

 Le offerte corredate dalla documentazione dei 3 operatori economici per ogni lotto dovevano 
pervenire entro il 22/07/2019 alle ore 9,00; 

 Per quanto concerne il lotto n. 1 riguardante il servizio di cui in oggetto nella "Scuola 
Secondaria di 1° Plesso Frazione Frazzucchi" sono pervenute tramite la piattaforma del 
ME.PA. 3 offerte e documentazione a corredo aggiudicandosi il servizio l'operatore 
economico RTP (capogruppo) Ing. Aliquò Vito nato a Castroreale il 19/02/1953 e residente a 
Terme Vigliatore (ME) via Maceo n.22, cod fisc. LQAVTI53B19C347C, part. IVA n. 
00705420834 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina al n.888 dal 10/07/1979 nella 
qualità di mandatario del RTP, che ha offerto il ribasso del 51,120% cui fanno parte della 
stessa anche l'Ing. Aliquò Rocco e il Geol. Nania Giuseppe; 

  Con nota prot. n° 8400 del 26/07/2019, tenuto conto dell'eccessivo ribasso offerto, ritenuto 
anomalo, veniva richiesta la giustificazione scritta all'operatore economico summenzionato; 

 A seguito di riscontro alla superiore nota dello stesso professionista, con verbale del 
05/08/2019 di verifica offerta anomala venivano accettate dal RUP le giustificazioni prodotte 
dal professionista; 

 E' stata richiesta da quest'ufficio la regolarità contributiva di: Aliquò Vito, Aliquò Rocco e del 
Geol. Nania Giuseppe che risultano in regola con gli adempimenti contributivi; 

 Dare atto che è stato acquisito il DGUE; 

 E' stata effettuata la verifica delle annotazioni ANAC dalle quali si evince che non risultano 
annotazioni in capo ai succitati professionisti; 

  Dare atto altresì che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla dipendente 
Ferraro Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

Visti: 

 il "Codice dei contratti pubblici" contemplato nel D.lgs 50/2016; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 •L’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 



 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 il verbale di 
aggiudicazione del 26/07/2019 ed affidare il servizio di esecuzione di indagini 
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 
rischio sismico – del lotto n. 1 “Scuola Secondaria di 1° Plesso Frazione Frazzucchi” 
all'operatore economico RTP (capogruppo) Ing. Aliquò Vito nato a Castroreale il 
19/02/1953 e residente a Terme Vigliatore (ME) via Maceo n.22, cod fisc. 
LQAVTI53B19C347C, part. IVA n. 00705420834 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Messina al n.888 dal 10/07/1979 nella qualità di mandatario del RTP, che ha offerto il 
ribasso del 51,120% cui fanno parte della stessa anche l'Ing. Aliquò Rocco e il Geol. 
Nania Giuseppe; 

2. Di addivenire alla firma del contratto in forma di scrittura privata tra le parti, da 
registrarsi in caso d'uso; 

3 Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto 

corrispondente ad 3.223,68 trova copertura con le somme di cui al DDG n.1642 del 

03/05/2019 Capitolo 61112 Scuola Secondaria Primo Grado frazione Frazzucchi - 

Indagini geognostiche e verifiche tecniche per la valutazione del rischio sismico, avente 

codice di bilancio 04.02-2.02.03.05.001; 
4 di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

5 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area di Segreteria; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì,  20/08/2019                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         f.to Rag. Rosanna Russo 

Copertura finanziaria sul bilancio della Regione 

 

 

Capitolo n° _61112 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n.185/19 

 

 ______ 

 

Euro 3.223,68 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 
 


